A Eundem diem illi & ante urbem conditam, festo
pastorali habebant sacrum, & Palilia vocabant.
Caterum calendæ hac tempestate apud Roma-
nos nihil quadrant cum Græcorum interluniis.
At diem illum quo condidit urbem Romulus, pla-
ne in trigesimum mensis apud Græcos tradunt in-
cidisse, quo subiens solis orbem luna defecit, quæ
defectum Antimachum vidisse Teium poetam
lyricum arbitrantur, quum incurreret in tertium
sextæ Olympiadis annum. Varroni philosopho,
qui Romanorum plurimæ fuit in historia lectio-
nis, familiaris erat Tartutius, philosophus ille qui-
dem & mathematicus, atque etiam genethliacus:
cui scientia ita se speculandi gratia dederat, ut in
ea videretur excellere. Huic posuit Varro, vt Ro-
muli natalem designaret, ex euentis eius ducens
rationes, sicut quæstionum geometricarum do-
cent contextus. Eiusdem esse enim disciplinæ
quum diem natalem acceperis, vitam cuiuspiam
prænuntiare, ac vita proposita exquirere natalem.
Suscepit prouinciam Tartutius, positisque ob o-
culos Romuli casibus, factisque ac vita spatio &
mortis genere, atque istis comparatis omnibus,
confidenter & intrepide conceptum à matre pro-
nuntiauit anno secundæ Olympiadis primo, men-
sis quem vocant Ægyptii Chœac, (December is
sit) tertio & vicesimo die ad tertiam horam, qua
sol omni ex parte defecit. In lucem editum mensis
Thoth (quem dicas Septembrem) vicesimoprimo,
circa solis ortum: die nono mensis Pharmuthi (qui
respondet Aprili) urbis incunabula fuisse inter se-
cundam & tertiam horam. Siquidem non minus
urbis quam hominis fortunæ certum est tempus
quod ex primis incunabulis ad stellarum capitur
positiones. Verum hæc fortassis & similia non tam
erunt lectori odiosa, quia fabulosa sunt, quam no-
uitate & curiositate ducent. Urbe iam condita iu-
uentutem in militares ordines centuriauit. Singu-
li ordines peditum habebant terna millia, tricenos
equites. Quia vero ex omnibus bellicosi lecti e-
rant, Legio dicta. Hinc reliquum ceterum ha-
buit & dixit populum. Centum præstantissimo-
rum de legit consilium, Patres vocavit, colle-
gium Senatum. Patres dictos ferunt quod libe-
rorum ingenuorum essent parentes: alii quod pa-
rentes suos laudare possent, quod ex colluie illa
ciuitatis prima licebat paucis. Sunt qui à patro-
cinio, Patronem quendam, qui sequutus fuerat
Euandrum, aduenam, defensorem inopum &
E vindicem, huic rei nomen arbitrantes tribuisse.
Verius videatur, Romulum principum & poten-
tissimorum censem partes esse, ut patria cu-
ra & solicitudine complectentur demissiores,
simulque docentem plebem ne timerent præ-
stantiores, neve inuidenter honoribus eorum,
sed uterentur iis cum benevolentia,
ac ducerent patres appellarentque, id nomen
his dedisse. Nam nunc quoque senatores,
exteræ nationes, prætores & imperatores,
F τοις τοσούτοις καὶ δυνατωταῖς πατεκίῃ κινδεμονίᾳ καὶ φρε-
πτίδι τοσούτην οὐτιμελεῖσθαι τῷ παπεινοτέρων, αἱρέται δὲ τοῖς ἄλλοις διδάσκεται. μὴ δεδίσται μηδὲ ἀρισταῖς τοῖς τῷ
κρειπτόνων πιμένις, διπλὰ γενόδατη μετ' Αἰοίας, καὶ νομίζονται καὶ τοσούτηράν τοις πατεκίας, οὐτεσ οὐ-
μάστη. καὶ γέροντες τοῖς συγκρήτῳ τελεωτάς, οἱ μὲν ἔξωτες, αἱρέται τῆγενόντας καὶ λεθόσιν
αὐτοῖς δὲ

ipsi Romani cum amplissimo & honoratissimo, Atum minimè inuidioso nomine Patres Conscriptos vocant. principiò Patres tantum, post numero amplificato, Patres conscriptos appellare. Atque eo tam venerando vocabulo populum à senatu distinxit. Cæteros deinde, quibus maiores erant opes, secrevit à plebe, appellavitque Patronos illos, hos Clientes. Ex quo fonte mirificè eos inter se benevolentia necessitudinisque copulauit iure, quum litigantibus patroni de iure responderent, atque aduocati adessent in iudicio, omnibusque item in rebus consilio eos & studio fouerent: hos contra colerent clientes, non hono- rando modò, verùm dote etiam tenuiorum filiabu- conferenda, & ære alieno suspiciendo. Testimoniū aduersus patronum clienti, vel patrono aduersus clientem dicendi, nulla legis, nulla magistratus coactio erat. Postea his officiis nihil immi- nutis si mercedem accepissent potentiores à demissoribus, turpe haberī cœpit & sordidum. Sed haec tenus de his. Ab vrbe condita quarto me- se raptum designatum Sabinarum tradit Fabius. Romulum ipsum quidam authores sunt ad arma natum, atque certis adductum oraculis, in fatis esse re militari ut Roma in immensum cresceret, ad violandum Sabinos, animum intendisse, neque sanè multas, sed rapuisse triginta duntaxat, vt qui non tam connubia quàm bellum quæreret. atqui id parum congruit. Verùm vrbem quim statim videret refertam aduenis, quorum habe- rent pauci coniuges, reliqui ex egenis conflati & obscuris contemnerentur, neque putaretur con- sensus eorum duraturus: speraret autem ex hac iniuria vinculum aliquod suis, vbi mulieres de- mulsisserent, cum Sabinis & nasciturum commer- cium, rem ad hunc modum agressus est. Primùm diuulgauit dei cuiuspam defossam se sub terra a- ram reperisse. Consum vocabant deum, siue con- filiorum ille præses à consilio vel consulibus di- catus, siue Neptunus equestris fuit. Hæc ara in cir- co maximo est, aliàs operta, ludis Circensib. aperi- tur. Alii dictitant, quia planè arcanum debeat esse & tectum consilium, rectè deo aram quæ sub terra esset abdita, sacratam fuisse. Ob eam inuentam magnificum sacrificium, ludos & spectaculum solenne finitimus indixit & concelebrauit. Multi mortales conuenere. Ille cum principibus tra- bea amictus præsedidit. Signum dederat adorien- di, quum ipse exurgens complicasset trabeam rursusque indueret. Multi gladiis accincti oculos tenebant in eum intentos. Dato signo strin- gunt enses, & magno clamore ad capiendas Sa- binarum filias discurrunt. Fugientes omiserunt Sabinos, neque sunt eos sequuti. Raptas a- juncti hi triginta tantum, & ab eis nominatas Curias: Valerius Antias quingentas vigintise- ptem: Iuba octogintatres supra sexcentas vir- gines. Id Romulum subleuauit potissimum quod matronam nisi vnam non rapuissent Her- filiam, idque imprudentes: quippe quos non libido, non iniuria ad rapiendum instigauisset.